Об утверждении Методики определения ставок плат за пользование животным миром

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года №
18-03/1010. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 января
2016 года № 12924.
      В соответствии с подпунктом 7) пункта 1  Закона Республики Казахстан от статьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира",
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  определения ставок плат за пользование Методику
животным миром.
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в
информационно-правовую систему "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан А. Мамытбеков

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      __________ Б. Султанов
      23 декабря 2015 года

Утверждена
приказом Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан
от 18 ноября 2015 года № 18-03/1010

Методика
определения ставок плат за пользование животным миром
1. Общие положения

      1. Настоящая Методика определения ставок плат за пользование животным миром (
далее - Методика) разработана в соответствии с подпунктом 7) пункта 1  статьи 9
Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и
использовании животного мира" (далее - Закон) и применяется для определения ставок
плат за пользование животным миром.
      2. Определение ставок плат за пользование животным миром производится на
основе:
      1) нормативного лимита добычи – нормативов изъятия видов животных,
являющихся объектами охоты, утверждаемый уполномоченным органом в
соответствии с подпунктом 5) пункта 1  Закона;статьи 9
      2) коэффициентов прироста животных и добычи;
      3) количества животных (животные его части и дериваты, изъятые из среды
обитания).
      3. Плата за пользование редкими и находящимися под угрозой исчезновения
видами животных устанавливается в каждом отдельном случае Правительством
Республики Казахстан при выдаче разрешения на изъятие этих животных из природной
среды.
      4. Плата не взимается:
      1) при изъятии из природной среды животных для целей мечения, кольцевания,
переселения, акклиматизации,  и скрещивания в искусственного разведения
научно-исследовательских и хозяйственных целях с последующим их выпуском в
природную среду;
      2) при использовании объектов животного мира, являющихся собственностью
физических и юридических лиц, разведенных искусственным путем и содержащихся в
неволе и (или) полувольных условиях;
      3) при осуществлении уполномоченным государственным органом в области
охраны, воспроизводства и использования животного мира  рыб и контрольного лова
других водных животных в целях  на пользование биологического обоснования
рыбными ресурсами и другими видами водных животных;
      4) при изъятии , численность которых подлежит регулированию в видов животных
целях охраны здоровья населения, предохранения от заболеваний
сельскохозяйственных и других домашних животных, предотвращения ущерба
окружающей среде, предупреждения опасности нанесения существенного ущерба
сельскохозяйственной деятельности.

2. Определение ставок плат за пользование животным миром
(копытные животные)

      5. Ставка платы за пользование объектами охоты (копытные животные)
определяется по ниже представленной формуле:
      С  = Н x К  x К  х К ,кж п д ж
      где:
      С  – ставка платы (копытные животные);кж
      Н – нормативный лимит добычи;
      К  – коэффициент прироста животных;п
      К  – коэффициент добычи;д
      К  – количество животных.ж

3. Определение ставок плат за пользование объектами охоты
(хищные и пушные животные)

      6. Ставка платы за пользование объектами охоты (хищные и пушные животные)
определяется по ниже представленной формуле:
      С  = Н x К  x К  х К ,хпж п д ж
      где:
      С  – ставка платы (хищные и пушные животные);хпж
      Н – нормативный лимит добычи;
      К  – коэффициент прироста животных;п
      К  – коэффициент добычи;д
      К  – количество животных.ж

4. Определение ставок плат за пользование объектами охоты
(птицы)

      7. Ставка платы за пользование объектами охоты (птицы) определяется по ниже
представленной формуле:
      С  = Н x К  x К  х К ,п п д ж
      где:
      С  – ставка платы (птицы);п
      Н – нормативный лимит добычи;
      К  – коэффициент прироста животных;п

      К  – коэффициент добычи;д
      К  – количество животных.ж

5. Определение ставок плат за пользование видами животных,
используемых в иных хозяйственных целях (кроме охоты и
рыболовства)

      8. Ставка платы за пользование , используемых в иных видами животных
хозяйственных целях (кроме охоты и рыболовства) определяется по ниже
представленной формуле:
      С  = К  х К  х К ,хц п д ж
      где:
      С  – ставка платы (используемых в иных хозяйственных целях);хц
      К  – коэффициент прироста животных;п
      К  – коэффициент добычи;д
      К  – количество животных.ж

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан